

Αιφνιδίως κρίση τη νύχτα στις σχέσεις του κ. Στεφανόπουλου με τη Νέα Δημοκρατία

Σε δύσκολη θέση η Ρηγίλλης μετά τις δηλώσεις του κ. Μπτσότακη που προκάλεσαν την αντίδραση της Προεδρίας της Δημοκρατίας

ΣΕ ΔΥΣΚΟΛΗ θέση περιήλθε χθες η ηγεσία της ΝΔ, όταν ο επίτιμος πρόεδρος του κόμματος κ. Κ. Μπτσότακης και ο πρώην υπουργός κ. Ι. Βαρβιτσιώτης καταλόγισαν από το βήμα της Βουλής ευθύνες στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κ. Στεφανόπουλο, ο οποίος εξεδήλωσε την ενόχλησή του με ανακοίνωση της Προεδρίας της Δημοκρατίας. Οι εξελίξεις οδηγούν σε κρίση τις σχέσεις του ανώτατου άρχοντος με την αξιωματική αντιπολίτευση, καθώς δεν υπάρχει προηγούμενο, επί των ημερών του κ. Στεφανόπουλου τουλάχιστον, κατά το οποίο το Προεδρικό Μέγαρο να αντέδρασε σε δραστηριότητα κόμματος.

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας εδέχθη τις επικρίσεις των στελεχών της ΝΔ επειδή προσυπέγραψε την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου που προώθησε τον περασμένο Ιούνιο η κυβέρνηση προκειμένου να προχωρήσουν άμεσα τα έργα για τη Μαραθώνια Διαδρομή των Ολυμπιακών του 2004.

Η κυβέρνηση άδραξε την ευκαιρία και διά του εκπροσώπου της κ. Χρ. Πρωτόπαπα κάλεσε τον κ. Κ. Καραμανλή «να διαφοροποιηθεί έμπρακτα από όσα εκστόμισε ο επίτιμος πρόεδρος και ο πρώην υπουργός», τα οποία χαρακτήρισε «πρωτοφανή και αήθη επίθεση κατά του Προέδρου της Δημοκρατίας και

μάλιστα εντός του Κοινοβουλίου». Ο κ. Πρωτόπαπας έκανε λόγο για «βαθύ αυταρχισμό και περιφρόνηση των θεσμών» και θεώρησε τη ΝΔ «έκθετη στα μάτια του ελληνικού λαού εφόσον υιοθετεί την επίθεση κατά του Προέδρου, πράξη επικίνδυνη για τους θεσμούς και τη λειτουργία τους».

Χαρακτηριστικό της αμνησίας της Ρηγίλλης ήταν ότι ως αργά το βράδυ απέφυγε να εκδώσει ανακοίνωση, αφού άλλωστε υπήρξαν επαφές συνεργατών του κ. Καραμανλή με τον επίτιμο πρόεδρο, από τις οποίες προέκυψε ότι θα εξελάμβανε ως εκθρική ενέργεια την ενδεχόμενη διαφοροποίηση του κόμματος. Εν τέλει ο κ. Θ. Ρουσόπουλος εξέδωσε ανακοίνωση στην οποία μεταξύ άλλων αναφέρει: «Ο

κυβερνητικός εκπρόσωπος λοιπόν, προφανώς εξ ιδίων κρίνει τα αλλότρια επιχειρώντας να ανακαλύψει ανύπαρκτες επιθέσεις κατά του Προέδρου της Δημοκρατίας. Αντιλαμβάνομαστε ότι στις δύσκολες στιγμές που περνά η κυβέρνηση ο κ. Πρωτόπαπας έχει αναλάβει να διεκπεραιώσει τον αστείον ρόλο δημιουργίας δήθεν εσωκομματικών προβλημάτων στη Νέα Δημοκρατία».

Η ανακοίνωση της Προεδρίας της Δημοκρατίας που επακολούθησε και επισημαίνει ότι δεν απαιτείται η σύμφωνη γνώμη της αξιωματικής αντιπολίτευσης για την υπογραφή του Προέδρου αιφνιδίασε τη Ρηγίλλης, η οποία παρά τη δυσφορία της δεν απάντησε στην ανακοίνωση της Προεδρίας.

Η ανακοίνωση της Προεδρίας της Δημοκρατίας που επακολούθησε και επισημαίνει ότι δεν απαιτείται η σύμφωνη γνώμη της αξιωματικής αντιπολίτευσης για την υπογραφή του Προέδρου αιφνιδίασε τη Ρηγίλλης, η οποία παρά τη δυσφορία της δεν απάντησε στην ανακοίνωση της Προεδρίας.

Η ανακοίνωση της Προεδρίας της Δημοκρατίας που επακολούθησε και επισημαίνει ότι δεν απαιτείται η σύμφωνη γνώμη της αξιωματικής αντιπολίτευσης για την υπογραφή του Προέδρου αιφνιδίασε τη Ρηγίλλης, η οποία παρά τη δυσφορία της δεν απάντησε στην ανακοίνωση της Προεδρίας.

Στη συζήτηση για την επίμαχη ΠΙΝΠ ο κ. Μπτσότακης στράφηκε αρχικά κατά της κυβέρνησης μιλώντας για «κατάχρηση» της νομοθέτησης με Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου που προβλέπεται από το Σύνταγμα ότι εκδίδονται «σε έκτακτες περιπτώσεις εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης».

«Υπάρχει, όμως, και η ευθύνη του Προέδρου της Δημοκρατίας. Σεβόμαστε όλοι τον Πρόεδρο, αλλά στη συγκεκριμένη περίπτωση θέλω να θυμίσω ότι ο Κωνσταντίνος Καραμανλής μου είχε καταστήσει σαφές ότι δεν ήταν διατεθειμένος να υπογράψει αν δεν είχε και τη συμφωνία της αντιπολίτευσης» συμπλήρωσε. Επικαλούμενος και την καθυστερημένη εισαγωγή στη Βουλή της Πράξης για τη Μαραθώνια Διαδρομή κάλεσε

τον κ. Στεφανόπουλο να μην υπογράψει τον επικυρωτικό νόμο που ψήφισε χθες το Κοινοβούλιο με μόνες τις ψήφους των κυβερνητικών βουλευτών, λέγοντας: «Εδώ προτίθεται μια δεύτερη κραυγαλέα αντισυνταγματικότητα και είναι ευθύνη και του Προέδρου της Δημοκρατίας, ο οποίος τελικά θα υπογράψει αυτόν τον νόμο».

Είχε προηγηθεί ο κ. Ι. Βαρβιτσιώτης, ο οποίος είχε πει ότι ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας «υπέκυψε στις προφανείς πιέσεις της κυβέρνησης» ενώ ζήτημα αντισυνταγματικότητας έθεσαν και άλλα στελέχη της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος κ. Γ. Αλογοσκούφης μίλησε για «καθεστωτική αντίληψη» και «πλήρη περιφρόνηση του Κοινοβουλίου» και πρόσθεσε: «Γράψατε τη Βουλή στα παλαιά σας τα παπούτσια. Φτιάξατε μια Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου και πέρασατε τον Πρόεδρο να την υπογράψει. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Και το κάνατε διότι θέλετε να αποφύγετε τη συζήτηση επί της ουσίας, ποδοπατώντας το περιβάλλον αλλά και το Σύνταγμα».

Η ένταση αντισυνταγματικότητας, ωστόσο, που προέβαλε η ΝΔ και υποστήριξαν το ΚΚΕ και ο Συνασπισμός απορρίφθηκε, καθώς την καταψήφισαν οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ.

Απάντηση με αιχμές

ΑΡΓΑ το βράδυ από την Προεδρία της Δημοκρατίας εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση:

«Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας σέβεται τις ενώπιον της Βουλής αναπτυσσόμενες απόψεις των κυρίων βουλευτών. Δεν ζητεί δε διευκρινίσεις από τα κόμματα, για τη θέση τους επί των απόψεων αυτών. Κατά το Σύνταγμα ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας υπό τους όρους του άρθρου 44 αυτού "μπο-

ρεί ύστερα από πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου να εκδίδει πράξεις νομοθετικού περιεχομένου».

Για την έκδοση των Πράξεων αυτών δεν απαιτείται κατά το Σύνταγμα έγκριση της αντιπολίτευσης. Η αντιπολίτευση διατυπώνει τις τυχόν αντιρρήσεις της, κατά τη συζήτηση που διεξάγεται στη Βουλή διά την κύρωση της πράξεως».

Κ. Λαλιώτης - Μ. Νεονάκης: μια δύσκολη συγκατοίκηση στη Χαριλάου Τρικούπη

Μια πολιτική σχέση που μοιάζει με σκωτσέζικο ντους

Ο κ. Μ. ΝΕΟΝΑΚΗΣ όταν ήταν φοιτητής στην Οδοντιατρική Σχολή στα τέλη της δεκαετίας του '70 είχε ινδαλμά του, όπως άλλωστε και όλοι οι νεολαίοι (της εποχής) του ΠΑΣΟΚ, τον κατά επτά χρόνια μεγαλύτερό του κ. Κ. Λαλιώτη.

Από τότε πέρασαν πολλά χρόνια που άλλαξαν ισορροπίες και εσωτερικές συμμαχίες στο ΠΑΣΟΚ. Ετσι, και οι σχέσεις των δύο συντρόφων στην πορεία του χρόνου πέρασαν από πολλές διακυμάνσεις. Τώρα που είναι αναγκασμένοι να συγκατοικούν στη Χαριλάου Τρικούπη αλλά και να συνεργάζονται για το κόμμα βιώνουν μια πολιτική σχέση που μοιάζει με σκωτσέζικο ντους. Άλλοτε συνεργάζονται αρμονικά και άλλοτε «σφάζονται» με το... βαμβάκι.

Ο κ. Νεονάκης, σήμερα

βουλευτής και μέλος του Εκτελεστικού Γραφείου του ΠΑΣΟΚ αλλά κυρίως ο άνθρωπος που εμπιστεύεται περισσότερο από κάθε άλλον για τα κομματικά ο πρωθυπουργός κ. Κ. Σημίτης, έχει διαδεχθεί στη Χαριλάου Τρικούπη τον αναγκαστικώς αποστρατευθέντα «στρατηγό» κ. Θ.

Τσουκάτο. Η συμβίωσή του με τον κ. Λαλιώτη δεν έχει καταστεί ακόμη πρόβλημα για το ΠΑΣΟΚ, αλλά δεν είναι και η ιδανικότερη που θα μπορούσε να εξασφαλισθεί για το κόμμα σε ένα τόσο υψηλό επίπεδο στελεχών.

Τα δύσκολα στη σχέση τους ξεκίνησαν πριν από έναν χρόνο όταν ο κ. Λαλιώτης εξελέγη πανηγυρικός γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ και εγκαταστάθηκε στη Χαριλάου Τρικούπη, όπου είχε ήδη γερά θεμέλια και εξασφαλισμένο ρό-

λο στο κόμμα ο κ. Νεονάκης, με πλήρη εξουσιοδότηση από τον κ. Σημίτη. Στην αρχή εδόθησαν αμοιβαίες εξηγήσεις και όλα έδειχναν ότι θα μπορούσε να υπάρξει μια άνετη συνεργασία, αν και οι γνωρίζοντες προέβλεψαν τα σύννεφα που ακολούθησαν.

Εκτός από την εποχή της νεολαίας και αργότερα υπήρχε μεταξύ τους μια καλή σχέση όταν ο κ. Νεονάκης ήταν εκ των βασικών μελών της ομάδας των «λοχαγών», με την οποία ο κ. Λαλιώτης διατηρούσε προνομιακή σχέση. Αμέσως μετά το συνέδριο όμως και στην πρώτη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής για τη συγκρότηση των επιτροπών ήλθε η σύγκρουση καθώς έκαναν διαφορετικές εισηγήσεις στον κ. Σημίτη και δεν πέρασαν όλες οι προτάσεις του γραμματέα. Η πρώτη σοβαρή σκιά στη σχέση τους δημιουργήθηκε τον περασμένο Ιούνιο λίγες μέρες πριν από τη συνδιά-



Η συνεργασία των κκ. Νεονάκη (αριστερά) και Λαλιώτη δεν είναι πάντοτε «ανέφελη»

σκεψή. Τότε κυκλοφόρησε ένα κείμενο από τους γραμματείς των νομαρχιακών επιτροπών που ζητούσαν από τα κορυφαία στελέχη να στηρίξουν τον Πρωθυπουργό και να αφήσουν κατά μέρος τις προσωπικές στρατηγικές. Ο κ. Λαλιώτης είχε άγνοια για το παρασκήνιο αυτού του κειμένου, το οποίο πάντως δεν τον αμφισβητούσε αλλά χρεώθηκε τότε σε πρωτοβουλία του κ. Νεονάκη. Αυτό το επεισόδιο ξεχάστηκε γρήγορα και η συνεργασία τους ως και τις δημοτικές και νομαρχιακές

εκλογές, παρά τις επιμέρους μικροδιαφορές τους, υπήρξε σχεδόν άψογη. Και οι δυο τους ήξεραν ότι αυτοί και μόνο αυτοί θα πλήρωναν το κόστος μιας βαριάς ήττας και ψυχολογικά είχαν βρεθεί πολύ κοντά ο ένας στον άλλο. Τώρα που τα αποτελέσματα έδωσαν εκ νέου ελπίδες στο ΠΑΣΟΚ, άρχισαν πάλι τις γκρίνιες. Την περασμένη Δευτέρα το βράδυ στη συνεδρίαση του Εκτελεστικού Γραφείου όσοι άκουγαν τον κ. Νεονάκη να επικρίνει τις πρωτοβουλίες για την Κεντροαρι-

στερά Ζωγραφίζοντας ως υπεύθυνο τον κ. Λαλιώτη δεν εφάρνισκαν. Ήταν κάτι που το περίμεναν κάποια στιγμή. Επί της ουσίας άλλωστε ο κ. Σημίτης με όσα είχε έδειξε καθαρά τη διαφωνία του για όσα έγιναν στην επιχείρηση προσέγγισης με την Αριστερά και γι' αυτό άλλωστε ανέθεσε στον κ. Λαλιώτη να καταστρώσει σχέδιο που θα ζητηθεί κάποια στιγμή στα όργανα ώστε να μην πάει στα τυφλά μία ακόμη απόπειρα για τη... χαμένη Κεντροαριστερά.